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ABSTRAKT

Hlavným cieľom diplomovej práce je návrh a odporučenie postupu zavedenia systému ma-

nažérstva kvality podľa normy ISO 9001:2008 vo firme GROSSMANN, s.r.o..

V teoretickej časti práce sa uvádza podstata a význam normy ISO 9001, systému manažér-

stva kvality, dokumentácie systému manažérstva, procesný prístup. V praktickej časti práce

je popísaný aktuálny stav spoločnosti s ohľadom na atribúty systému manažérstva kvality

a postup a odporúčania k zavedeniu systému manažérstva podľa normy.

Kľúčové slová: Norma ISO 9001, systém manažérstva kvality, kvalita, riadenie kvality.

ABSTRACT

The main goal of this project is designed introduction for implementation of Quality mana-

gement system according to norm ISO 9001:2008 in the trade company GROSSMANN,

s.r.o.. Theoretical part of these theses brings us the sense of the norm ISO 9001, Quality

management system, documentation of quality management system and the process appro-

ach. Practical part of piece of work brings us present conditions of the company with refe-

rence to attributes of quality management system and description of method for implemen-

tation of quality management system according to norm ISO 9001.

Keywords: Norm ISO 9001, Quality management system, quality, quality management.
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ÚVOD

Za posledné roky, viac ako kedykoľvek predtým, tiež vplyvom pôsobenia hospodárskej

a finančnej krízy v Európe ponuka vysoko prevyšuje dopyt. Veľká a zostrujúca sa konku-

rencia kladie omnoho väčšie nároky na chod a všetky činnosti v spoločnosti. Ak firmy chcú

zostať konkurencie schopné musia sa neustále snažiť zvyšovať efektivitu všetkých činností

od nákupu materiálu a výberu vhodného dodávateľa až po expedíciu a dopravu materiálu

zákazníkovi, či sa jedná o tovar, alebo službu nevynímajúc. Zároveň je treba sa zamerať na

efektívne znižovanie nákladov, zvyšovanie kvality procesov, činností alebo produktov

s neustálim sledovaním požiadavky zákazníka a tým zvyšovanie jeho spokojnosti. Práve

systém manažérstva kvality podľa normy ISO 9001 rieši spomínané požiadavky.

Diplomová práca sa zaoberá návrhom a odporučením postupov na zavedenie systému ma-

nažérstva kvality podľa normy ISO 9001 v spoločnosti GROSSMANN, s.r.o.. Spomenutá

spoločnosť sa zaoberá obchodnou a veľkoobchodnou činnosťou a medzi jeho potenciál-

nych zákazníkov patria od malých cez stredné až po veľké medzinárodné podniky. Práve

veľké medzinárodné spoločnosti, veľké štátne inštitúcie pri výbere budúceho dodávateľa

preferujú dodávateľov ktorý sú držiteľmi certifikátu systému manažérstva kvality podľa

ISO 9001, čím by mali byť schopný udržať požiadavky na kvalitu. Pretože doposiaľ spo-

ločnosť GROSSMANN, s.r.o. nie je držiteľom systému kvality, nemohla do takýchto ten-

drov vôbec vstúpiť a tým sa oberá o časť segmentu zákazníkov. Zároveň v určitom streso-

vejšom období sa zvyšuje chybovosť zamestnancov na rôznych úrovniach činností čím

spoločnosti vznikajú ďalšie dodatočné náklady a v krajnom prípade by to mohlo viesť k

nespokojnosť zákazníka. Odstránenie chybovosti a zároveň zvýšenie konkurencie schop-

nosti by riešilo zavedenie noriem a postupov manažérstva kvality podľa normy ISO 9001.

V teoretickej časti je objasnený významom samotnej normy ISO 9001, manažérstvom kva-

lity podľa normy, jeho nástrojov a histórie.

Praktická časť sa venuje predstaveniu firmy jej zameraniu. Prechádza všetky pozície, jej

činností na všetkých úrovniach, navrhuje odporúčania postupu pre zavedenie manažérstva

kvality podľa normy ISO 9001 ktoré odstránia nezhody, zvýšia konkurencieschopnosť

a rast spoločnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝVOJ KVALITY

Problematika kvality a tiež potreba riešenia kvality pochádza už z predhistorických dôb

ľudského vývoja. Keď ľudia začali vyrábať rozličné predmety pre uľahčenie práce alebo

života a neskôr samotným používaním predmetu vyhodnocovali či priniesol požadovaný

výsledok. Ako to funguje a či sa dá ešte niečo vylepšiť, či pokračovať vo výrobe, alebo

začať pracovať na niečom úplne novom.

1.1 História kvality

Veľmi intenzívnym rozvojom prešla kvalita a pohľad na ňu v minulom storočí. Najskôr bol

model remeselnej výroby postavený na častom styku so zákazníkom, od ktorého si reme-

selník vypočul všetky jeho požiadavky. Výhodou bola okamžitá spätná väzba od zákazní-

ka, ale nevýhodou bola nízka produktivita práce. Snahy o zvýšenie produktivity práce vied-

li začiatkom dvadsiateho storočia k postupnému zvyšovaniu objemu výroby pomocou pr-

vých výrobných liniek. Z výrobných pozícií začali byť vyčleňovaní najskúsenejší pracovní-

ci na funkcie kontrolórov a práve oni zodpovedali za kvalitu. Nevýhodou tohto modelu

bolo že výrobný zamestnanci mali pocit že starostlivosť o kvalitu nie je ich zodpovednosť.

V tridsiatych rokoch dvadsiateho storočia sa zásluhou Američanov Rominga a Shewharta

objavili prvé statické modely kontroly a zrodil sa model výrobných procesov charakterizo-

vaný kontrolou výberu. Vo väčšej miere sa presadil po druhej svetovej vojne hlavne v Ja-

ponsku. Japonci svojou snahou o statické riadenie procesu rozšírili na ďalšie oblasti pred-

výrobných etáp. Zrodil sa tak prvý skutočný moderný systém kvality, označený ako Wide

Quality Control (CWQC) [4]

Ďalším vylepšením tohto prístupu došlo k prvým pokusom o totálny manažment kvality

(TQM), ktorý sa aj v súčasnosti dynamicky rozvíja. V roku 1987 boli vytvorené normy ISO

radu 9000, ktoré sa snažili o rozsiahlu dokumentáciu všetkých podnikových procesov.

Dnešná situácia je výsledkom vývoja pohľadu na problematiku zabezpečenia kvality. Ďalší

vývoj kvality smeroval k integrovaným systémom riadenia, ktoré spájajú systém manažér-

stva kvality a ďalšie systémy manažmentu. V súčasnosti je bežná integrácia SMK s envi-

ronmentálnym systémom manažérstva EMS a niektoré podniky prikročili k integrácii troch

systémov. SMK a EMS so systémom bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci HSMS. Uve-

dené systémy tvoria súčasť integrovaného systému manažmentu IMS a môžu byť predme-
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tom certifikácie. Ale ani IMS nemusí tvoriť konečný stupeň integrácie. Svetový vývoj sme-

ruje k jedinému komplexnému systému riadenia podniku. [4]

Obr. 1. Vývoj manažérskych systémov riadenia v druhej polovici 20. storočia [4]

1.2 História a vývoj normy ISO 9000

Normy radu 9000 majú svoj pôvod v amerických vojenských normách. V roku 1980 ISO

založila technický výbor pre zabezpečovanie kvality ISO/TC 176, ktorý v roku 1986 vydal

terminologickú normu ISO 8402 a rok neskôr normu rady ISO 9000. V bývalom Českoslo-

vensku tieto normy vyšli až v roku 1991. Normy tohto radu boli novelizované v roku 1994

a v roku 2000. [4]

V roku 1987 Medzinárodná organizácia pre normalizáciu, ISO, prostredníctvom svojho

technického výboru TC 176 vydala prvú verziu noriem pre systémy manažérstva kvality

ISO 9000. Pri ich vydaní zrejme ani autori neočakávali že bude nasledovať také rýchle roz-

šírenie týchto noriem v podobe ISO 9000, ISO 9001, -2, -3 a ISO 9004 po celom svete. [4]

V priebehu niekoľkých rokov prakticky všetky priemyselné krajiny prevzali tieto normy

do svojich národných systémov, či už pod iným, národným alebo pôvodným označením.

Niektorí autori uvádzajú, že žiadne iné normy v histórií ľudstva neboli tak rýchlo a globál-

ne akceptované. [4]

Normy ISO 9000 ktoré vznikli na počiatku v roku 1987 sa pôvodne zaoberali len požia-

davkami na systém kvality a nie technickými požiadavkami na výrobu a proces. Podľa

týchto noriem sa môžu riadiť podniky pri vytváraní svojich vlastných systémov kvality. Od

[…]


 Identifikácia procesov – pretože norma ISO 9001 má ako jeden zo svojich princí-

pov aj princíp procesného riadenia východiskom SMK sa tak stanú hlavné procesy

poskytovania produktov a najmä ich väzby na ostatné procesy riadiaceho a kontrol-
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ného charakteru. V rámci procesov bude určená priama zodpovednosť za ich reali-

záciu.

 Implementácia procesov – v tejto časti zavádzania SMK sa definujú procesy ktoré

musia byť v spoločnosti zdokumentované. Riadenie dokumentov, záznamov a ne-

zhodného produktu, interný audit, nápravná činnosť a preventívna činnosť.

 Implementácia ďalších procesov – do tejto časti spadajú procesy ako: výber a hod-

notenie dodávateľa, preskúmanie manažmentom, metrológia, vzdelávanie a spokoj-

nosť zákazníka.

 Implementácia požiadaviek normy – do tejto časti sú zaradené všetky ostatné proce-

sy vykonávané v spoločnosti. Spadajú sem aj všetky externé procesy ktoré zabezpe-

čuje externá organizácia. V spoločnosti GROSSMANN, s.r.o. je to vedenie účtov-

níctva cez externú účtovnú firmu.

 Školenie interných audítorov – norma ISO 9001:2008 neuvádza priamo požiadavku

na školenie interných audítorov. Interný audítor musí byť kompetentný.

 Tvorba príručky kvality – (vrcholný dokument systému kvality) v príručke sú uve-

dené priame postupy , hierarchia procesov a zodpovednosti za ne. Návrh príručky

kvality je uvedený v prílohe P I.

 Záverečný interný audit – potvrdzuje zhodu s požiadavkami normy ISO 9001:2008.

V prípade že sa zistí nezhoda, musí sa odstrániť pred certifikačným auditom.

 Certifikačný audit – audit zabezpečí certifikačná organizácia. Pre zníženie času sa-

motnej certifikácie je dôležité sa včas prihlásiť na certifikačný audit. Pretože od

prihlásenia sa na audit po získanie a doručenie samotného certifikátu môžu uplynúť

aj dva mesiace. Ďalším faktorom ovplyvňujúcim čas získania certifikátu je pod-

mienka normy dokladovať, že systém kvality je v praxi zavedený už určité obdobie.

Aj keď norma vôbec neudáva takéto obdobie, je na certifikačnej organizácii aké

kritéria certifikačného auditu použije. Hodnotiť sa bude predovšetkým funkčnosť

systému ako: spokojnosť zákazníkov, reklamácie, preventívne opatrenia.
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Odporúčané opatrenia:

Odporúča sa osloviť viacero certifikačných organizácii, odoslať žiadosť o cenovú ponuku

a na základe informácii z webu, telefonického kontaktu a ponuky sa rozhodnúť pre jednu

z nich. Následne začať prístupové jednanie.
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ZÁVER

Súčasný stav v obchode odzrkadľuje situáciu na trhoch, keď ponuka vysoko prevyšuje do-

pyt. Veľká a zostrujúca konkurencia kladie omnoho vyššie nároky na chod, riadenie všet-

kých činnosti spoločnosti. Ak spoločnosti chcú zachovať svoju konkurencieschopnosť mu-

sia sa neustále snažiť zvyšovať efektivitu všetkých činností od nákupu materiálu až po ex-

pedíciu a dodanie produktu zákazníkovi, či sa jedná o tovar, alebo služby. Zároveň je po-

treba sa zamerať na efektívne znižovanie nákladov a zvyšovanie kvality procesov a neustá-

le sledovať a uspokojovať požiadavky zákazníkov. Práve systém manažérstva kvality na-

pomáha firmám k neustálemu zlepšovaniu a zameraniu sa na potreby zákazníka.

Cieľom práce bolo analyzovať procesy a chod obchodnej spoločnosti GROSSMANN,

s.r.o, navrhnúť kroky pre zavedenie a implementáciu systému manažérstva kvality podľa

normy ISO 9001:2008 do chodu spoločnosti. Po preskúmaní atribútov normy bolo zistené

že najslabšou stránkou chodu spoločnosti je dokumentácia postupov a procesov

a dokumentovanie záznamov. Tvorba dokumentov nie je riadená a zväčša nie sú dokumen-

ty vytvárané vôbec. Následnou slabinou odhalenou pri analýze je absencia postupov a po-

pisov práce. Chýba stanovenie zodpovednosti manažmentu a kompetentných zamestnancov

za kvalitu a riadenie procesov. Veľkým nedostatkom je nedostatočné stanovenie a kontrola

dosiahnuteľných cieľov, ktoré by mali byť motorom pripravovaného rozvoja spoločnosti.

Spoločnosť aj napriek vysvetleným nedostatkom dosahuje na trhu dobré výsledky, dodávať

kvalitné produkty a služby a uspokojovať požiadavky zákazníkov. Čím si drží svoje meno

kvalitného a spoľahlivého dodávateľa. Zároveň zavedením systému manažérstva kvality

dôjde v spoločnosti k uzdraveniu a lepšiemu riadeniu interných procesov, zníženiu chybo-

vosti, zvýšeniu konkurencieschopnosti a kvality, rozvoju spoločnosti a získaniu nových

príležitostí na trhu.

Diplomová práca odporúča opatrenia, ktoré povedú k odstráneniu nedostatkov a nezhody

vo firme. Práve tieto odporučenia spoločnosti uľahčia zavedenie systému manažérstva kva-

lity podľa normy ISO 9001:2008 a tiež uľahčia ich zavedenie a implementáciu do praxe

a chodu spoločnosti a tým docielia očakávaný výsledok. Zároveň by mala byť aj motivá-

ciou k čo najskoršiemu rozhodnutiu vedenia spoločnosti k zavedeniu SMK. Verím že práca

splní svoj cieľ dopomôže zavedeniu SMK v spoločnosti a trvalému zlepšovaniu a rozvoju

spoločnosti.
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