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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Struktura práce je logická a splňuje zadaný cíl zadání, kterým je navrhnout postup k zavedení
SMK dle normy ISO 9000:2008 ve společnosti GROSSMANN,s.r.o. Práce svým zaměřením
odpovídá požadavkům kladených na diplomovou práci.
Rozsah práce je dodržen, vybavení práce přílohami odpovídá zpracovávanému tématu.
V teoretické části práce autor uvádí podstatu a význam norem řady ISO 9000 a konkrétní
požadavky SMK normy ISO 9001:2008.
Chybu spatřuji v tom, že autor cituje a popisuje činnosti dle mezinárodní normy a pak zase
dle STN řady ISO 9000.
V praktické části je popsán aktuální stav SMK, vypracovaná doporučení k efektivnímu
zavedení SMK dle normy ISO 9001:2008 a vytvořeny dokumenty nutné k zavedení SMK,
které jsou přínosem pro podnik.
Při zpracování diplomové práce se autor dopustil v některých částech nedodržení předepsané
šablony diplomové práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete uvedené příklady na obr. 5 a 6 měření procesů materiálních a lidských zdrojů,
které nemáte v textu pospány.

V Zlíně dne 21.5.2013

podpis oponenta diplomové práce